
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 71 del 19/06/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’INDIVIDUAZIONE DI COOPERATIVE
SOCIALI DI TIPO B PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE CONVENZIONE DEL SERVIZIO
DI MANUTENZIONE E PULIZIA DEL PATRIMONIO COMUNALEGARA N. 9119691 -
CIG: 94480503F3

IL RESPONSABILE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE: 
- con atto di C.C. n. 77 del 28.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato

2023 - 2025 (ex D.Lgs. 118/2011 - ex D.Lgs. 126/2014);
-  con atto di  G.C. n. 146 del  29.12.2022, si  è provveduto ad approvare il  Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023 - 2025 - parte finanziaria;
- con decreto del Sindaco n. 10 del 01/12/2021 si è provveduto ad assegnare la titolarità della

posizione organizzativa di Responsabile del 6° Settore - cat. D – alla sottoscritta Ing. Franca
Moretti;

CONSIDERATO che in virtù della vigente normativa, prima di attivare una autonoma procedura, il
responsabile del servizio competente è tenuto verificare se l’acquisizione del bene o del servizio
che interessa possa essere soddisfatta:
- mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488

es.m.i.,  o le convenzioni quadro stipulate dalle centrali di committenza regionali, istituite ai
sensi dell’art. 1, commi 456 e 457 della Legge 27.12.2006 n. 296;

- mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.
328del D.P.R. n. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D. L. n. 52/2012,
convertito in legge n. 94/2012;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  44  DEL  09/05/2023  resa  immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO IN MERITO AL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E
DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE - APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE” mediante la quale si è provveduto ad adottare i seguenti indirizzi per l’affidamento del
servizio di che trattasi:
- DI APPROVARE:
- l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  di  MANUTENZIONE  E

DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE;
- l’allegato A - Istanza di partecipazione, 
- l’allegato B - Planimetria del Centro, 
- l’allegato C - Elenco delle aree verdi,
- schema di convenzione;

allegati al predetto atto quali sue parti integranti e sostanziali;



- DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  di  Settore  di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito
istituzionale del  comune di  Casina,  di  detto avviso per numero 15 giorni  consecutivi,  data
l’urgenza dell’identificazione del soggetto con cui collaborare, visto l’imminente arrivo della
bella stagione;

- DI DARE ATTO che la convenzione di cui al precedente punto avrà la durata di anni tre dalla
data di sottoscrizione, con possibilità di rinnovo qualora la normativa lo consenta, in attesa di
espletare  le  procedure di  gare  per  il  nuovo affidamento,  demandando al  Responsabile  del
Settore interessato la predisposizione dei provvedimenti conseguenti;

- DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore interessato  di esperire tutti gli adempimenti
necessari e conseguenti all’adozione del presente atto;

VISTA  la determinazione del Responsabile del 6° Settore n. 53 del 09/05/2023 con la quale si è
provveduto ad attivare la procedura di indagine di mercato tramite manifestazione d’interesse per
l’individuazione  di  cooperative  sociali  di  tipo  B  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  ai  sensi
dell’art. 36– comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 comma 1 legge n. 381 del 1991,
per l’affidamento mediante convenzione “MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO
COMUNALE”;

RILEVATO che  tale  avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Casina  nella  sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara per 15 (quindici) giorni consecutivi, indicando come
termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 23/05/2023; 

PRESO ATTO che l’avviso ha avuto il seguente riscontro: presentazione di n. 1 manifestazione di
interesse agli atti municipali prot. n. 5178 del 23/05/2023;

CONSIDERATO pertanto  dare  seguito  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2
lettera  b),  del  D.Lgs.  50/2016 e dell’art.  5  comma 1 Legge n.  381 del  1991 per  l’affidamento
mediante convenzione del “MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE”,
ai soggetti qualificati che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare; 

CONSIDERATO  che l’importo complessivo del servizio a base d’asta per tre anni ammonta a €
203.468,85 iva esclusa, oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

VISTO  l’art.  192 del  D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.  che prescrive la necessità di  adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

VISTI a tal proposito: 
a) Progetto  di  servizio  comprensivo  della  relazione  tecnico-illustrativa  del  contesto  in  cui  è

inserito il servizio, del capitolato speciale d’appalto, descrittivo e prestazionale e del prospetto
economico;

b) Allegato A – Schema lettera d’invito;
c) Allegato B – Dichiarazioni integrative;
d) Allegato C – Offerta economica;
e) Schema di convenzione;
f) DGUE;
g) Informativa privacy;
h) Delibera approvazione Codice del comportamento;
documenti parte integrante del presente atto anche se non fisicamente allegati, archiviati presso
l’archivio dell’ufficio Lavori Pubblici del comune di Casina;



RITENUTI gli  stessi meritevoli  di approvazione e allegati al presente provvedimento quali  parte
integrante e sostanziale dello stesso;

RILEVATO che nella procedura in oggetto la sottoscritta assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

DATO  ATTO,  inoltre, che  per  partecipare  alla  procedura  concorrenziale  i  requisiti  di  ordine
generale, tecnico -  professionale sono previsti negli  elaborati di  gara,  che contengono altresì  i
criteri per la scelta dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;

CONSIDERATO che  l’elenco di  tali  operatori  economici da invitare alla procedura in oggetto, è
depositato agli atti di questo settore, e rimarrà riservato ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che tramite il sistema del mercato elettronico del Ministero dell’Economia e delle
Finanze – Consip ME.PA “acquistinretepa.it”, sarà pubblicata il 19/06/2023 una Richiesta di offerta
(R.D.O.) per il servizio di “MANUTENZIONE E DECORO URBANO DEL PATRIMONIO COMUNALE” con
scadenza  presentazione  dell’offerta  il  22/06/2023  ore  12:00,  composta  dalla  seguente
documentazione:
a) Progetto  di  servizio  comprensivo  della  relazione  tecnico-illustrativa  del  contesto  in  cui  è

inserito il servizio, del capitolato speciale d’appalto, descrittivo e prestazionale e del prospetto
economico;

b) Allegato A – Schema lettera d’invito;
c) Allegato B – Dichiarazioni integrative;
d) Allegato C – Offerta economica;
e) Schema di convenzione;
f) DGUE;
g) Informativa privacy;
h) Delibera approvazione Codice del comportamento;
documenti parte integrante del presente atto anche se non fisicamente allegati, archiviati presso
l’archivio dell’ufficio Lavori Pubblici del comune di Casina;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs. n. 50/2016 è Ing. Franca Moretti Responsabile del 6° Settore Lavori Pubblici;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTI:
- lo statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità comunale;
- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- il Dlgs. 50/2016;
- il D.L. 32/2019;
- L. 55/2019;
- L. 120/2020;
- il D.L. 77/2021;
- L.108/2021;

DETERMINA



DI PROCEDERE, per le ragioni esposte in premessa, all’affidamento in convenzione del servizio di
“MANUTENZIONE  E  DECORO  URBANO  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE”,  mediante  procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 comma 1 legge
n. 381 del 1991, con l’applicazione dell’art. 97 c.2 e 2 bis tramite Richiesta dell’Offerta – RDO sul
ME.PA “acquistinretepa.it” ;

DI APPROVARE  la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento: 
- l’elenco delle ditte, conservato agli atti, da invitare alla richiesta di offerta (R.D.O.);
- Progetto di servizio comprensivo della relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito

il  servizio,  del  capitolato  speciale  d’appalto,  descrittivo  e  prestazionale  e  del  prospetto
economico;

- Allegato A – Schema lettera d’invito;
- Allegato B – Dichiarazioni integrative;
- Allegato C – Offerta economica;
- Schema di convenzione;
- Schema DGUE;
- Informativa privacy;
- Delibera approvazione Codice del comportamento;

DI STABILIRE che la pubblicazione della RDO sarà effettuata il 19/06/2023 e la data di scadenza di
presentazione dell’offerta sarà il 22/06/2023 ore 12:00;

DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento il sottoscritto Responsabile del 6° Settore
LL.PP. – Ing. Franca Moretti;

DI DEMANDARE a successivi ed appositi atti l’affidamento dei lavori di che trattasi e l’assunzione di
regolare impegno di spesa. 

Il Responsabile
Settore 6 - Lavori Pubblici

Franca Moretti


